

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

SOCIETE DE FABRICATION DES BOISSONS DE TUNISIE
Siege social : 5. Boulevard de la terre Centre Urbain Nord 1082 Tunis

La société de Fabrication des Boissons de Tunisie publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4^{EME} trimestre 2016.

4° T 2016	4° T 2015	DU 01/01 AU 31/12/16	DU 01/01 AU 31/12/15	EXERCICE 2015*
-----------	-----------	----------------------	----------------------	----------------

CHIFFRES D'AFFAIRES :

	4° T 2016	4° T 2015	DU 01/01 AU 31/12/16	DU 01/01 AU 31/12/15	EXERCICE 2015*
BOISSONS GAZEUSES LOCALES	26 811 800 967	26 495 646 311	162 997 257 935	146 034 997 983	146 034 997 983
BOISSONS GAZEUSES A L'EXPORT	11 212 744 305	6 101 927 914	27 497 492 024	30 260 725 903	30 260 725 903
BIERE LOCALE	81 799 638 731	34 890 367 383	306 877 632 734	115 837 153 083	115 837 153 083
BIERE A L'EXPORT	955 796 392	927 684 646	4 478 759 215	3 030 846 950	3 030 846 950
AUTRES	5 532 812 057	6 542 482 820	32 664 557 912	27 847 445 024	27 847 445 024
	126 312 792 452	74 958 109 074	534 515 699 820	323 011 168 943	323 011 168 943

VENTES (EN HL) :

	4° T 2016	4° T 2015	DU 01/01 AU 31/12/16	DU 01/01 AU 31/12/15	EXERCICE 2015*
BOISSONS GAZEUSES	411 160	399 356	2 207 070	2 246 261	2 246 261
BIERE	434 002	372 844	1 616 457	1 643 880	1 643 880

PRODUCTIONS (EN HL) :

	4° T 2016	4° T 2015	DU 01/01 AU 31/12/16	DU 01/01 AU 31/12/15	EXERCICE 2015*
BOISSONS GAZEUSES	328 974	302 555	1 617 316	1 768 178	1 768 178
BIERE	457 920	446 419	1 623 144	1 718 489	1 718 489

INVESTISSEMENTS :

	4° T 2016	4° T 2015	DU 01/01 AU 31/12/16	DU 01/01 AU 31/12/15	EXERCICE 2015*
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	275 330 764	131 222 072	564 833 991	509 262 253	509 262 253
TERRAINS					
GENIE CIVIL	239 267 186	330 563 761	1 319 915 003	1 096 032 551	1 096 032 551
MATERIEL	5 027 868 361	10 227 684 401	12 841 143 911	22 999 596 018	22 999 596 018
EMBALLAGES	1 717 571 821	2 272 649 462	8 393 727 835	7 097 747 798	7 097 747 798
	7 260 038 132	12 962 119 696	23 119 620 740	31 702 638 620	31 702 638 620

ENDETTEMENTS :

	4° T 2016	4° T 2015	DU 01/01 AU 31/12/16	DU 01/01 AU 31/12/15	EXERCICE 2015*
CREDITS BANCAIRES A LONG TERME					
CREDITS BANCAIRES A COURT TERME				1 633 534 503	1 633 534 503
SOLDE COMPTABLE BANCAIRE			65 239 203 724	62 318 068 338	62 318 068 338

* Ces chiffres ont été approuvés par l'assemblée Générale ordinaire du 14/04/2016

INDICATEURS FINANCIERS DU 4 T 2016

1) BASES RETENUES :

Les bases retenues pour l'élaboration des indicateurs financiers du quatrième trimestre 2016 sont issues de notre comptabilité.

2) CHIFFRE D'AFFAIRES :

- le chiffre d'affaires(HT) local des boissons gazeuses est passé de 26 495 646 dinars à 26 811 801 dinars soit une augmentation de 1.19%.
- le chiffre d'affaires des boissons gazeuses à l'export est passé de 6 101 928 dinars à 11 212 744 dinars soit une augmentation de 83.76%
- Le chiffre d'affaires de la bière locale(HT) est passé de 34 890 367 dinars à 81 799 639 dinars **
- Le chiffre d'affaires de la bière sans alcool est passé de 927 685 dinars à 955 796 dinars.

**Compte tenu de la loi des finances pour l'année 2016 et afin d'éviter les pertes de la taxe sur les freintes, un accord a été conclu entre la SFBT et sa filiale la SEABG pour que la fabrication des boîtes soit sous-traitée par la SEABG, moyennant un prix de sous-traitance fixé selon les quantités produites. Ainsi le chiffre d'affaires de la bière ne représente pas seulement le prix du vrac mais celui des boîtes remplies par la SEABG.

3) VENTES EN VOLUME (HL) :

- le volume des ventes des boissons gazeuses est passé de 399 356 HL à 411 160 HL soit une augmentation de : 2.96%
- les quantités de bière vendues ont passé de 372 844 HL à 434 002 HL soit une augmentation de : 16.40%.

4) PRODUCTIONS(HL) :

- la production des boissons gazeuses a augmenté de 8.73%.
- la production de la bière est passée de 446 419 HL à 457 920 HL.

5) LES INVESTISSEMENTS :

Les investissements de la période sont composés essentiellement des nouvelles extensions dans les usines de la société, de l'achat de matériel de bière, de boissons gazeuses et d'emballages à consigner (casiers et bouteilles)

6) ENDETTEMENTS :

- Les crédits bancaires à court terme ont été remboursés au cours de l'année 2016.
- Les soldes comptables bancaires sont composés des soldes au 31/12/2015, des montants de recouvrement auprès des clients et des revenus de participation de l'exercice 2015 déduction faite des paiements des impôts, des souscriptions d'actions, des salaires, des fournisseurs et des dividendes payés aux actionnaires de la société